553 Vossio *de Histor. Latin.*

muovere questa idea anzichè con quello di erigere un monumento di fama al valore del grande liberatore, al quale la corte romana da più tempo soleva richiamarsi come al più ortodosso de' sovrani, al sovrano per eccellenza⁵⁵⁴. Stabilisco qui questo fatto e procedo.

Era tale ad un di presso lo stato morale delle genti ita-

554 Spero torni gradito a' nostri lettori che qui aggiungiamo l'elenco de' commilitoni componenti la Crociata favolosa di Carlo, i nomi de' quali, spesso trasfigurati, ricorrono in tutti i romanzi posteriori: «Ego Turpinus Archiepiscopus Rhemensis, qui dignis monitis Christi fidelem populum ad bellandum fortem et animatum et a peccatis solutum reddebam et Saracenos propriis armis saepe expugnabam. Rolandus dux exercituum, comes Cenomanensis et Blavii dominus, nepos Caroli regis Magni, filius ducis Milonis de Angleriis, natus Berthae sororis Caroli, cum quatuor millibus virorum bellatorum. Oliverius dux exercituum, miles acerrimus, bello doctissimus, brachio et mucrone potentissimus, comes Gebenensis, filius Raineri comitis cum tribus millibus virorum bellatorum. Estulfus comes Ligonensis filius comitis Odonis cum tribus millibus virorum bellatorum. Arastagnus rex Britannorum cum septem millibus virorum bellatorum. – Englerius dux Aquitaniae cum quatuor millibus virorum bellatorum. Isti erant docti omnibus armis, maxime arcubus et sagittis. – Gaiferus rex Burdegalensis cum tribus millibus virorum bellatorum. Galerius, Galinus, Salomon socius Estulfi, Baldovinus frater Rolandi ex parte matris, et Aldebodus rex Frisiae cum septem millibus heroum. Arnaldus de Berlanda cum duobus millibus heroum. Ogerius dux Daciae cum decem millibus heroum. Oellus comes urbis, quae vulgo dicitur Nantes cum duobus millibus heroum: *de hoc canitur in cantilena usque ad hodiernum diem*, quia innumerabilia fecit prodigia (*si noti come questo Oello fosse già celebre ne' componimenti cavallereschi*). Lambertus princeps Bituricensis cum duobus millibus virorum bellatorum. Constantinus praefectus romanus cum viginti millibus virorum bellatorum. Reinaldus de Albo Spino, Galterius de Thermis, Gui-

liane allorchè spuntò l'era produttrice de' romanzi di cavalleria, che i popoli stessi nel continuo movimento delle proprie conquiste, e sopra tutto i poeti ambulanti diffusero per tutta l'Europa latina, e con ispecialità recarono nelle terre italiane, alle quali l'incivilimento, la ricchezza, il bel cielo chiamava gli avventurieri d'ogni specie. Quivi tutto quanto scrivevasi in quel genere di storie ottenne il nome di *romanzi francesi*, i quali, da quel che si argomenta dal gran numero che ce ne rimane, erano talmente pieni di oscenità che le persone costumate affettavano di non leggerli⁵⁵⁵; le pie confessavano di detestarli⁵⁵⁶; e le leggi civili erano spesso costrette